E . Demande d’examen au cas par cas préalable
Y, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté « Egalité o Frarernité

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 1473403

Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementiale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a l'autorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
20/05/2019 26/06/2019 2019 3609

1. Intitulé du projet
riaux inertes

réation d'une installation de stockage de mat

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SUEZ RV lle-de-France

Nom, prénom et qudiité de la personne
habilitée areprésenter la personne morale

RCS/SIRET |6,6]2]]0]|1 4| |4]|8 9]

BAYARD Christine, Directrice d'activité Stockage Hauts de France / lle de France

001 7]5]8] Forme juridique SAS

Joignez & volre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

N° de catéqorie et sous catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
g 9 (Préciser les éventuelles rubriques issues d’aulres nomenclatures (ICPE, IOTA, eic.)
2760-3 Installation de stockage de dechets inertes, capacite de 313 160 m3, soit 501 056

tonnes
Durée d'exploitation : jusque septembre 2027

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

SUEZ RV lle-de-France exploite une Installation de Stockage de Déchets Non Dangereux (ISDND) sur le territoire de la commune
de Liancourt Saint Pierre dans le département de I'Oise, régie notamment par un arrété du 7 mai 2018 précisant les conditions
d’exploiter de Liancourt Saint Pierre 3 (LSP3) et un arrété du 7 aolt 2018 précisant le suivi long terme de Liancourt Saint Pierre
1&2 (LSP1&LSP2). Le site comprend les casiers réaménagés, en cours d'exploitation et futurs ainsi que les aménagements
connexes (accueil, voiries, bassins, zones de traitement des effluents, plateforme valorisation...).

Afin de permettre I'exploitation de LSP3, d'importants travaux de terrassements sont en cours, entrainant la nécessité de stocker
une quantité importante de matériaux inertes, non utilisables sur 'ISDND.

Le stockage des matériaux se fera sur un terrain adjacent, propriété de SUEZ RV lle de France.

Dans ce cadre, SUEZ RV lle de France souhaite créer une Installation de stockage de déchets inertes (ISDI) (rubrique ICPE 2760-3)
pouvant accueillir 313 160 m3.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Création d'une installation de stockage de déchets inertes (ISDI) adjacente a I''SDND existante (LSP3).

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
La phase travaux consiste en :
-I'excavation de la terre végétale sur 50 cm de profondeur sur toute la surface de stockage
-la création d’une digue périphérique en bordure de I'SDI

4.3.2 dans sa phase d'exploltation
L'exploitation s'inscrira dans le fonctionnement général du site comprenant FISDND :

-Transfert et stockage des matériaux issus du creusement des casiers de FISDND voisine jusqu'a I'SDI objet du présent dossier.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra éfre jointe au(x) dossler(s) d'autorisation(s).
Le projet n'est pas soumis a une autre procédure administrative d'autorisation.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficle globale de I'opération - préciser les unliés de mesure utilisées
Grandeurs caractéristiques Valeui(s)
Superficie de Ta zone de stockage 1SDI 23000 m2Z

Volume de stockage de déchets inertes prévu 313 160 m3
s0it 501 056 tonnes (densité 1,6)

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune(s) 5 . 1 a
dimplantatioh Coordonnées géographiques' Long.0 1°5

Le Fond du Boulleaume, 60240

B
IN
[E-Y
=
Q
=4
B
O
(o]
[,
IN
|
[[o+]

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)

Liancourt-Saint-Pierre et c), 7°a, 9°a),10°,11°) et b),
. . 22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
L'ISDI en elle méme se situera sur la I'annexe & l'arficle R. 122-2 du
commune de Lierville (code insee code de I'environnement :
60363)
Point de départ : long._ ° ' " lah__°_ ' "
Point d'arrivée : tong.  _°_ ' " lakh__°__'_ _"_

Communes fraversées :

Joignez & vofre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui Non [:l
4.7.1 Si ovi, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait Fobjet d'une évaluaﬂonoUi Non D

environnementale ?
Installation de Stockage de Déchets Non Dangereux (ISDND) sur le
territoire de la commune de Liancourt Saint Pierre dans le département de
I'Oise, régie notamment par un arrété du 7 mai 2018 précisant les
conditions d’exploiter de Liancourt Saint Pierre 3 (LSP3).

4.7.2 Si ovl, décrivez sommairement les

différentes composantes de votre projet et

indiquez & quelle date il a été autorisé ?

I Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'Implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de carfographie inferactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministere de lenwr@nnement vous propose un regroupemeni de ces données environnementales par
région, @ ladresse suivante : hitp./, €
Cette plateforme vous indiguera la déﬂnmon de chacune des zones catées dcns le formulc:tre
Vous pouvez également retrouver la curiegrdphie d'une ;aarﬂe de ces informations sur le site de l'inventaire national du
patrimoine naturel (hitp:/

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone nafurelle

d'intérét écologique, |
faunistique ef floristique de D E
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? D E

Dans une zone couverte

par un arrété de D E<]

protection de biotope ?

Sur le teritoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nafionale ourégionale), | [] @ [X]
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

Sur un territolre couvert par

un plan de prévention du

bruit, arrété ou le cas 0O =
échéanf, en cours

d'élaboration ?

Dans un bien inscrif au

patrimoine mondial ou sa

zone fampon, un

monument historique ou O X
ses abords ou un site

patrimonial remarquable ¢
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Dans une zone
humide ayant fait lobjet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-l prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation-humaine
ou d'eau minérale
naturelie?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximité ;

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

[X]

Qui

O

O

Le site fait partie de la Zone de Répartition des Eaux (ZRE) de I'Albien.

Le site se situe dans le territoire du Vexin frangais.

O

Non Lequel et a quelle distance ?
Le site Natura 2000 le plus proche et a 5,5 km.

Ed

Le site classé le plus proche est a 3,5 km.

&
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles
6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables sulvantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

QUIE NG Appréciez sommairement I'impact potentiel

Incidences potentielles

|
|
Engendre-til des |
préiévements | |
d'equ 2 :

Si oui, dans quet I

miliev ¢ |

O &

|
Impliguera-i-il des |
drainages / ou des
modifications ‘
prévisibles des | D E
masses d'eau .
souterraines ?

Ressources

Est-il excédentaire D E
en matériaux ? | |

Est-il déficitaire en
matériaux ? |

Si oui, utilise-t-illes | m E
ressources naturelles |

du sol ou du sous-

sol ? |
[Est-il susceptible [ Le site est actuellement occupé par une prairie fauchée, Sa disparition peut
d'entrainer des représenter une disparition d'habitat. Néanmoins, d'apreés I'étude d'impact
Iper’rurboﬁons, des iréalisée en 2015 pour I'extension de LSP3, aucun des habitats alors étudiés ne
degradations, des | [représentaient d'intéréts communautaires ni d'enjeux patrimoniaux.
destructions de la |

X
biodiversité D

|
‘existante : faune, ! |
flore, habitats, f
continuités | '
gcologiques ? |
Milieu naturel I

dans ou & proximité |

d'un site Natura

12000, est-il

susceptible d'avoir D
un impact sur un

habitat / une

espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?| ‘

Sile projet est situé ‘
|
|
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Risques

Nuisances

Est-il concemné par

Est-il susceptible

d'avoir des

incidences sur les

auires zones &
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du,
présent formulaire ? |

Le site se situe sur une zone anciennement dédiée 3 la production agricole.
[Remarque : les terrains appartiennent a SUEZ RV lle-de-France et ne sont plus
Engendre-Hil la cultives.

‘consommation

d'espaces naturels, IE D
agricoles, forestiers,

maritimes ?

Est-il concerne par |

des risques D |

fechnologiques ?

Est-il concetné par
des risques naturels ? D E

Engendre-i-il des D
risques sanitaires ¢

Est-il concemé par

des risques

sanitaires ? D

|

[En phase de travaux : déplacements d’engins de chantier et de véhicules de
transport uniquement au sein de I'SDND et de I'ISDI.
[En phase d’exploitation : déplacements internes de camions entre les casiers

Engendre-t-il des E E len construction de I'ISDND et I'lSDI.

déplacements/des
trafics

i ’ Les sources de bruits proviendront de f'utilisation et de la circulation d’engins
- 4 lors des phases d'exploitation et de travaux, comme c'est le cas actuellement
Est-il source de isur I''SDND voisine.,
bruit ? D '

Le site respecte et continuera a respecter les prescriptions bruit de son arrété
préfectoral.

des nuisances E D

sonores ? [
- |
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

[Engendre-t-il des
\vibrations ?

[Est-il concemé par
|des vibrations ?

|

II;ngendre-T-il des
[émissions
lumineuses?

|Est-il concerné par
des émissions
Jumineuses ?

Engendre-t-il ces
rejefs dans l'air 2

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
St oul, dans quel
miliey ?

Engendre-t-il des
effluents @

Engendre-til la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

[L'ISDI n'est pas a l'origine d'odeurs mais elle peut étre concernée par les
émissions olfactives provenant de I''SDND voisine.
Cependant, elle ne présente aucune sensibilité par rapport aux odeurs.

Seuls les engins pourraient étre a l'origine de vibrations (peu significatif).

Des émissions lumineuses sont possibles lors de la phase d’exploitation (feux
des engins et éclairage de la zone d'exploitation).
L'ISDI peut étre concernée par les émissions lumineuses de I''SDND voisine.

Par temps chaud et sec, la circulation des véhicules et des engins sur les pistes
et la manipulation ainsi que le déversement des déchets peuvent entrainer
des émissions de poussiéres.

L'activité ne produira pas de rejets.

Les seuls effluents produits proviendront des eaux pluviales qui seront
infiltrées.
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Impact paysager dii a la création du massif de matériaux inertes (313 160 m3).

Est-il susceptible de {Une étude paysagére est en cours pour évaluer 'impact et définir les mesures
porter atteinte au fa mettre en oeuvre pour le réduire.
patrimoine |
architectural, Xl O
culturel, |
archéologique et :
?
Patimolne / 00 .
c/:(;gr:u?aeﬁzi: Engendre-t-il des |
modiifications sur fes ‘
activités humaines |
(agriculture, | '
sylviculture, g X
urbanisme, | |
aménagements), ' |
notamment I'usage
du sol? ‘

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'auires projets existants ou
approuveés ?

Oui |:| Non Si oul, décrivez lesquelles :

Les avis des autorités environnementales locales et nationale de 2018 et 2019 ont été consultés.
Aucun projet susceptible de générer des incidences pour le projet présenté n'a été identifié.

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oul |:| Non Si oul, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de préclision, Il vous est possible de joindre

une annexe fraitant de ces éléments) :
Le projet de I'ISDI bénéficiera des infrastructures et des mesures d'ores et déja mises en place sur ''SDND de Liancourt-Saint-

Pierre.

Les matériaux stockés sur I'ISDI provenant de I''SDND voisine, aucun trafic ne sera généré sur les routes extérieures au site.

Sur les aspects paysagers, une étude paysagére est en cours pour définir les modalités d'intégration paysagére plus spécifiques a
['SDI.

Concernant les émissions de poussiéres, des contréles seront mis en place conformément a I'arrété ministériel de 2014. Les pistes
seront arrosées autant que de besoin afin de les limiter.

7. Auvto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous gu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou gu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

La nouvelle ISDI bénéficiera des mesures d’ores et déja en place pour 'ISDND adjacente de Liancourt-Saint-Pierre.

L'ISDND est soumise au régime d'autorisation au titre de la réglementation des installations Classées pour la Protection de
I'Environnement. Cette derniére a fait I'objet d'une étude d'impact en 2015 et a été autorisée par arrété préfectoral du 7 mai
2018. L'exploitation du site actuel, au sein duquel I''SDI va venir s'inscrire, prend donc déja en considération un certain nombre
de mesures, compte tenu des enjeux évalués dans cette étude d'impact.

Par ailleurs, les incidences envisagées pour I'1SDI et qui sont listées et exposées dans le présent document ne présentent pas
d’effets négatifs majeurs pour les différents milieux et ne semblent pas nécessiter la réalisation d'une évaluation
environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entfre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b} et ¢), 7°,
419°,10°11°, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'articie R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X

x]

Sauf pour les fravaux, ocuvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7°, 9°,10°,11°, 12°, 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b} de I'annexe & 'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

]

O
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

9. Engagement et signature

Je cerfifie sur I'nenneur I'exactitude des renseignements ci-dessus I X !

Fait a

Signature

Noyelles

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus

le, 20/05/2019
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